

Lâm Đồng, ngày 09 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

V/V Phối hợp Tổ chức Ngày hội sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách - bản quyền thế giới 23/4 năm 2018

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày sách Việt Nam;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 330/CTrPH-SVHTTDL-SGDDT, ngày 11/4/2017 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo trong lĩnh vực văn hóa, thể thao giai đoạn 2017-2020.

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2018 số 124/KH-TVT ngày 01/8/2017 của Thư viện tỉnh Lâm Đồng đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng phê duyệt.

Thư viện tỉnh Lâm Đồng, Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Đà Lạt và Thành Đoàn Đà Lạt thống nhất phối hợp tổ chức Ngày hội sách năm 2018, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm khẳng định vai trò, vị trí và tầm quan trọng của sách, đồng thời để tôn vinh người đọc sách. Với tinh thần nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa to lớn của việc đọc sách; tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của mỗi con người trong quá trình phát triển.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể đối với việc sáng tác, quảng bá, lưu giữ sách trên địa bàn tỉnh; động viên, khuyến khích những cá nhân, tập thể tham gia vào quá trình sáng tác, sưu tầm, xuất bản, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả nhằm khuyến khích phong trào đọc sách sâu rộng trong cộng đồng, đặc biệt là đối tượng học sinh, sinh viên, nhân rộng mô hình Ngày sách Việt Nam và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và bản quyền thế giới.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân để hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 5 năm 2018, tạo môi trường thân thiện, không khí sôi nổi, hấp dẫn trong chuỗi hoạt động Ngày Hội sách đồng thời đẩy mạnh công tác xây dựng và luân chuyển sách về các tủ sách cơ sở trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC:

1. Cơ quan chỉ đạo:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Sở Giáo dục và Đào tạo
- Sở Thông tin và Truyền thông

2. Cơ quan thực hiện:

- Thư viện tỉnh Lâm Đồng;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Đà Lạt;
- Thành đoàn Đà Lạt.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

- Đại diện các sở ban ngành của tỉnh và thành phố Đà Lạt.
- Đại diện học sinh, sinh viên các trường và nhân dân thành phố Đà Lạt.
- Đại diện các cơ quan và phóng viên thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 20/04/2018 đến hết ngày 21/04/2018
- Địa điểm: Thư viện tỉnh Lâm Đồng, số 14 Trần Phú, Đà Lạt

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Chương trình khai mạc.

- Thời gian: 8h00 thứ 6, ngày 20/04/2018
- Văn nghệ chào mừng
- Công diễn Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo sách cấp tỉnh 2018
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát động phong trào toàn dân hưởng ứng Ngày sách Việt Nam, kêu gọi cộng đồng xã hội chung tay xây dựng nền văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện học sinh phát biểu hưởng ứng Ngày sách Việt Nam
- Cắt băng khai mạc Ngày hội sách.

2. Nội dung hoạt động

a. Hoạt động tại thư viện tỉnh:

- Trưng bày, triển lãm sách và phục vụ đọc sách.
- Triển lãm ảnh kỷ niệm “43 năm Đại thắng mùa xuân năm 1975”.
- Thi xếp sách nghệ thuật.
- Vẽ tranh theo sách.

- Thi tìm hiểu về An toàn giao thông.
- Chiếu phim.
- Hướng dẫn phương pháp đọc sách.
- Tổ chức cuộc thi viết cảm tưởng về “Cuốn sách em yêu”
- Cấp thẻ thư viện miễn phí.

b. Hoạt động về điểm thư viện, thư viện huyện/thành phố, thư viện trường học, tủ sách cơ sở...

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân để hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 5 năm 2018

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội sách: Tuyên truyền giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật, tổ chức phong trào đọc sách, tủ sách dùng chung...

- Luân chuyển sách tại điểm thư viện, thư viện huyện/thành phố, thư viện trường học, tủ sách cơ sở... trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Hỗ trợ các thư viện, tủ sách trong tỉnh tổ chức Ngày hội sách.

3. Chương trình bế mạc

- Thời gian: 15h00 thứ 7, ngày 21/04/2018.

- Trao giải thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt giải trong các cuộc thi.

- Phát biểu bế mạc.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện tỉnh Lâm Đồng

- Tuyên truyền ngày hội sách thông qua băng rôn, phướn, thông báo tại thư viện và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chuẩn bị mặt bằng và điều kiện cơ sở vật chất trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội sách.

- Tổ chức lễ khai mạc, bế mạc.

- Trưng bày giới thiệu tài liệu phục vụ bạn đọc tại thư viện từ ngày 16/04/2018 đến hết ngày 23/04/2018.

- Phối hợp với các cơ quan, trường học tổ chức các hoạt động.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Đà Lạt - Thành đoàn Tp. Đà Lạt

- Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, triển khai nội dung hoạt động của Ngày hội sách đến các trường học trên địa bàn Tp. Đà Lạt.

- Phối hợp huy động 800 học sinh cấp I, II, III trên địa bàn thành phố đến tham dự Lễ khai mạc và các hoạt động Ngày hội sách.

- Tham gia tổ chức các nội dung hoạt động Ngày hội sách.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức Ngày hội sách hướng ứng Ngày sách Việt Nam và Ngày sách - bản quyền thế giới năm 2018 của Thư viện tỉnh Lâm Đồng, Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Đà Lạt và Thành đoàn Tp. Đà Lạt. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện để Ngày hội sách được tổ chức thành công./.

THÀNH ĐOÀN ĐÀ LẠT
BÍ THƯ

PHÒNG GD-ĐT TP. ĐÀ LẠT
PHÓ PHÒNG

THƯ VIỆN TỈNH
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thanh Tuấn



Tăng Thị Hằng



Hồ Thanh Hà

Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT, các phòng/ban TV.

Số: 27./KH-TVT

Lâm Đồng, ngày 09 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách - bản quyền thế giới 23/4 năm 2018

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày sách Việt Nam;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 330/CTrPH-SVHTTDL-SGDDT, ngày 11/4/2017 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo trong lĩnh vực văn hóa, thể thao giai đoạn 2017-2020.

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2018 số 124/KH-TVT ngày 01/8/2017 của Thư viện tỉnh Lâm Đồng đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng phê duyệt.

Thư viện tỉnh Lâm Đồng xây dựng kế hoạch thực hiện Ngày hội sách cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm khẳng định vai trò, vị trí và tầm quan trọng của sách, đồng thời để tôn vinh người đọc sách. Với tinh thần nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa to lớn của việc đọc sách; tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của mỗi con người trong quá trình phát triển.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể đối với việc sáng tác, quảng bá, lưu giữ sách trên địa bàn tỉnh; động viên, khuyến khích những cá nhân, tập thể tham gia vào quá trình sáng tác, sưu tầm, xuất bản, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả nhằm khuyến khích phong trào đọc sách sâu rộng trong cộng đồng, đặc biệt là đối tượng học sinh, sinh viên, nhân rộng mô hình Ngày sách Việt Nam và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và bản quyền thế giới.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân để hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 5 năm 2018, tạo môi trường thân thiện, không khí sôi nổi, hấp dẫn trong chuỗi hoạt động Ngày hội sách đồng thời đẩy mạnh công tác xây dựng và luân chuyển sách về các tủ sách cơ sở trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC:

1. Cơ quan chỉ đạo:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Cơ quan thực hiện:

- Thư viện tỉnh Lâm Đồng.
- Phòng Giáo dục trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Đà Lạt.
- Thành đoàn Đà Lạt.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

- Đại diện các sở ban ngành của tỉnh và thành phố Đà Lạt.
- Đại diện học sinh, sinh viên các trường và nhân dân thành phố Đà Lạt.
- Đại diện các cơ quan và phóng viên thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 20/04/2018 đến hết ngày 21/04/2018
- Địa điểm: Thư viện tỉnh Lâm Đồng, số 14 Trần Phú, Đà Lạt

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Chương trình khai mạc.

- Thời gian: 8h00 thứ 6, ngày 20/04/2018
- Văn nghệ chào mừng
- Công diễn Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo sách cấp tỉnh 2018
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát động phong trào toàn dân hưởng ứng Ngày sách Việt Nam, kêu gọi cộng đồng xã hội chung tay xây dựng nền văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện học sinh phát biểu hưởng ứng Ngày sách Việt Nam
- Cắt băng khai mạc Ngày hội sách.

2. Nội dung hoạt động

a. Hoạt động tại thư viện tỉnh:

- Trưng bày, triển lãm sách và phục vụ đọc sách.
- Triển lãm ảnh kỷ niệm “43 năm Đại thắng mùa xuân năm 1975”
- Thi xếp sách nghệ thuật.
- Vẽ tranh theo sách
- Thi tìm hiểu về An toàn giao thông.
- Chiếu phim.

- Hướng dẫn phương pháp đọc sách.
- Tổ chức cuộc thi viết cảm tưởng về “Cuốn sách em yêu”
- Cấp thẻ thư viện miễn phí.

b. Hoạt động về điểm thư viện, thư viện huyện/thành phố, thư viện trường học, tủ sách cơ sở...

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân để hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 5 năm 2018
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội sách: Tuyên truyền giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật, tổ chức phong trào đọc sách, tủ sách dùng chung...
- Luân chuyển sách tại điểm thư viện, thư viện huyện/thành phố, thư viện trường học, tủ sách cơ sở... trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.
- Hỗ trợ các thư viện, tủ sách trong tỉnh tổ chức Ngày hội sách.

3. Chương trình bế mạc

- Thời gian: 15h00 thứ 7, ngày 21/04/2018
- Trao giải thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt giải trong các cuộc thi.
- Phát biểu bế mạc.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện tỉnh Lâm Đồng

- Tuyên truyền Ngày hội sách thông qua băng rôn, phướn, thông báo tại thư viện và trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Chuẩn bị mặt bằng và điều kiện cơ sở vật chất trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội sách.
 - Tổ chức lễ khai mạc, bế mạc.
 - Trưng bày giới thiệu tài liệu phục vụ bạn đọc tại thư viện từ ngày 16/04/2018 đến hết ngày 23/04/2018.
 - Phối hợp với các cơ quan, trường học tổ chức các hoạt động.

2. Phòng Giáo dục trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. Đà Lạt; Thành đoàn Đà Lạt

- Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, triển khai nội dung hoạt động của Ngày hội sách đến các trường học trên địa bàn Tp. Đà Lạt.
- Phối hợp huy động 800 học sinh cấp I, II, III trên địa bàn thành phố đến tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động trong Ngày hội sách.
- Tham gia tổ chức các nội dung hoạt động Ngày hội sách.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam và Ngày sách và bản quyền thế giới năm 2018 của Thư viện tỉnh Lâm Đồng. Kính đề

nghị các cơ quan, đơn vị chỉ đạo phối hợp thực hiện để Ngày hội sách được tổ chức thành công./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Phòng PA83;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Hồ Thanh Hà